K4 – 1.2 – 109/2014 – DE/de
 Federrücklaufantrieb
BF230-T TR/BF24-T-ST  TR
Ex-Stellantrieb
 ExMax-15-BF TR/
RedMax-15-BF TR
 Endschalter
 Endschalter (Ex)

Grundlagen und Definitionen 1.3 – 1
 Allgemeine Informationen
Die Anbauteile werden mit dem Bestellschlüssel
der Brandschutzklappen definiert.
 Seite
 Beschreibung
Anbauteile für Brandschutzklappen
Bestellschlüsseldetail Anbauteile Typ Brandschutzklapppe, Serie
Z01 Endschalter Endschalter
 Klappenstellung  „ZU“ ① ② ③ ④ ⑤
Z02 Endschalter Endschalter
Klappenstellung  „AUF“ ① ② ③ ④ ⑤
Z03 Endschalter Endschalter
Klappenstellung  „ZU“ und „AUF“ ① ② ③ ④ ⑤
Z01EX Endschalter (Ex) Endschalter (Ex)
Klappenstellung „ZU“ ①
Z02EX Endschalter (Ex) Endschalter (Ex)
Klappenstellung „AUF“ ①
Z03EX Endschalter (Ex) Endschalter (Ex)
Klappenstellung „ZU“ und  „AUF“ ①
Z08 Federrücklaufantrieb BLF230-T TR ⑤
Z09 Federrücklaufantrieb BLF24-T-ST TR ⑤
Z43 Federrücklaufantrieb BLF230-T TR, BF230-T TR,
BF230-T-2 TR¹ ① ② ③ ④
Z45 Federrücklaufantrieb BLF24-T-ST TR, BF24-T-ST  TR,
BF24-T-ST-2 TR¹ ① ② ③ ④
ZEX1 Federrücklaufantrieb (Ex) ExMax-15-BF TR ①③
ZEX3 Federrücklaufantrieb (Ex) RedMax-15-BF TR ①③
① FK-EU
② FKS-EU
③ FKR-EU
④ FKRS-EU
⑤ KU-K30
¹ nur in Verbindung mit FKR-EU
K4 – 1.2 – 309/2014 – DE/de
 Endlagenschalter/Federrücklaufantriebe
 Spezielle Informationen – Endschalter  Anbauteile
 1
 Endschalter
 Anwendung
– Endschalter mit potentialfreien Kontakten
ermöglichen die Klappenstellungsanzeige
– Im Bereich der zulässigen Schaltleistung
lassen sich Relais oder Kontrollleuchten
schalten oder die Weiterleitung zur
Brandmeldetechnik realisieren
– Für die Klappenstellung „ZU“ und „AUF“
 ist  jeweils ein Endschalter erforderlich
– Brandschutzklappen mit Schmelzlot können
mit einem oder zwei Endschaltern geliefert
oder nachgerüstet werden
 Beschreibung
  /  Z01
  /  Z02
  /  Z03
Bestellschlüsseldetail
 Technische Daten
 Verdrahtungsbeispiele
Anbauteile Kurzbezeichnung
Endschalter Klappenstellung „ZU“ Z01
Endschalter Klappenstellung „AUF“ Z02
Endschalter Klappenstellung „ZU“ und „AUF“ Z03
Endschalter
Anschlussleitung Länge/Querschnitt 1 m/3 × 0,34 mm²
Schutzgrad IP 66
Kontaktausführung 1 Wechsler, galv. vergoldet
Maximaler Schaltstrom 0,5 A
Maximale Schaltspannung 30 V DC, 250 V AC
Minimale Schaltleistung 5 mA, 3 V
Übergangswiderstand ca. 30 mΩ
 Endschalter unbetätigt
N(-) L(+)
3 – 30 V DC

  /  Z02EX
  /  Z03EX
Bestellschlüsseldetail
 ATEX-Zertifizierung
 Technische Daten
 Verdrahtungsbeispiele
Anbauteile Kurzbezeichnung
Endschalter (Ex) Klappenstellung „ZU“ Z01EX
Endschalter (Ex) Klappenstellung „AUF“ Z02EX
Endschalter (Ex) Klappenstellung „ZU“ und „AUF“ Z03EX
ATEX-Einsatzbereiche
Auslöseeinrichtung Kennzeichnung Umgebungstemperatur Maximale Luft-
geschwin digkeit
Schmelzlot mit Endschalter II 2D c T80 °C II 2G c IIC T6 –20 – 40 °C 8 m/s
Endschalter (Ex)
Anschlussleitung Länge/Querschnitt 1 m/3 × 0,75 mm²
Schutzgrad IP 66
Kontaktausführung 1 Wechsler
Schaltleistung Ohmsche Last 250 V AC/5 A, 250 V DC/0,4 A 30 V AC/DC/7 A
Schaltleistung Induktive 250 V AC/3 A 250 V DC/0,03 A 30 V AC/DC/5 A
 Endschalter unbetätigt
5 – 30 V DC
250 V AC
BK
GY
N (–) L (+)
① Kontrollleuchte oder Relais, kundenseitig
 Endschalter betätigt
5 – 30 V DC
250 V AC
BK
BN
N (–) L (+)
① Kontrollleuchte oder Relais, kundenseitig
K4 – 1.2 – 509/2014 – DE/de
 Endlagenschalter/Federrücklaufantriebe
 Spezielle Informationen – Federrücklaufantrieb  Anbauteile
 1
 Federrücklaufantrieb
BLF230-T TR
 Federrücklaufantrieb
BF230-T TR
 Anwendung
– Betrieb der Brandschutzklappe mit einem
Federrücklaufantrieb ermöglicht die
Fernbedienung und/oder die Auslösung
 durch  geeignete Rauchauslöseeinrichtungen
– Bei Ausfall der Versorgungsspannung oder
thermoelektrischer Auslösung schließt die
Klappe (Ruhestromprinzip)
– Brandschutzklappen mit Federrücklaufantrieb
können für die Steuerung AUF und ZU
verwendet werden
– Umgebungstemperatur Normalbetrieb
–30 – 50 °C
– Zwei Endschalter sind im Antrieb integriert
– Zum Nachrüsten eines Antriebes an einer
Grundausführung ist eine Umrüstbaugruppe
(Serie KU-K30 ausgenommen) lieferbar
 Beschreibung
  /  Z43
Bestellschlüsseldetail
 Technische Daten
Anbauteile Kurzbezeichnung
B(L)F230-T TR
BF230-T-2 TR¹ Z43
Federrücklaufantrieb Typ BLF für FK-EU mit Maßkombinationen bis B × H = 800 × 400 mm.
Federrücklaufantrieb Typ BF für FK-EU mit Maßkombinationen ab B × H = 801 × 401 mm.
¹ nur in Verbindung mit FKR-EU
Federrücklaufantrieb Typ BLF230-T TR
Versorgungsspannung 230 V AC ±14 % 50/60 Hz
Anschlussleistung
Federaufzug 6 W
Haltestellung 3 W
Dimensionierung 7 VA
Laufzeit Motor/Federrücklauf 40 – 75 s/20 s
Endschalter
Kontaktausführung 2 Wechsler
Schaltspannung 5 – 120 V DC/5 – 250 V AC
Schaltstrom 1 mA – 3 A
Übergangswiderstand < 100 mΩ
Schutzklasse II
Schutzgrad IP 54
EG-Konformität EMV nach 2004/108/EG, Niederspannung nach 2006/95/EG
Anschlussleitung Länge / Querschnitt 1 m/2(6*) × 0,75 mm²
* Endlagenschalter
K4 – 1.2 – 6 09/2014 – DE/de
 Endlagenschalter/Federrücklaufantriebe
 Spezielle Informationen – Federrücklaufantrieb  Anbauteile
 1
 Technische Daten
 Verdrahtungsbeispiel
Federrücklaufantrieb Typ BF230-T TR / BF230-T-2 TR¹
Versorgungsspannung 230 V AC ±14 % 50/60 Hz
Anschlussleistung
Federaufzug 8 W
Haltestellung 3 W
Dimensionierung 12,5 VA
Laufzeit Motor/Federrücklauf ca. 140 s/ca. 16 s
Endschalter
Kontaktausführung 2 Wechsler
Schaltspannung 5 – 120 V DC/5 – 250 V AC
Schaltstrom 1 mA – 6 A
Übergangswiderstand < 100 mΩ
Schutzklasse II
Schutzgrad IP 54
EG-Konformität EMV nach 2004/108/EG, Niederspannung nach 2006/95/EG
Anschlussleitung Länge/Querschnitt 1 m/2(6*) × 0,75 mm²
* Endlagenschalter
¹ nur in Verbindung mit FKR-EU
 B(L)F-Antrieb in ZU-Stellung
N(-) L(+) N(-) L(+)
B(L)F...
1 2 S1 S2 S3 S4 S5 S6
N L <5° <80°
24 V
230 V AC
5 – 120 V DC
5 – 250 V AC
① Schalter zum Öffnen und Schließen, kundenseitig
② Optionale Rauchauslöseeinrichtung,
 z. B. TROX  Rauchauslöseeinrichtung
 Typ RM-O-3-D oder RM- O-VS-D
③ Kontrollleuchte ZU, kundenseitig
④ Kontrollleuchte AUF, kundenseitig
K4 – 1.2 – 709/2014 – DE/de
 Endlagenschalter/Federrücklaufantriebe
 Spezielle Informationen – Federrücklaufantrieb  Anbauteile
 1
 Federrücklaufantrieb
BLF- 24-T-ST TR
 Federrücklaufantrieb

 Beschreibung
  /  Z45
Bestellschlüsseldetail
 Technische Daten
Anbauteile Kurzbezeichnung
B(L)F24-T-ST TR
BF24-T-ST-2 TR¹ Z45
Federrücklaufantrieb Typ BLF für FK-EU mit Maßkombinationen bis B × H = 800 × 400 mm.
Federrücklaufantrieb Typ BF für FK-EU mit Maßkombinationen ab B × H = 801 × 401 mm.
¹ nur in Verbindung mit FKR-EU
Federrücklaufantrieb Typ BLF24-T-ST TR
Versorgungsspannung 24 V AC ±20 % 50/60 Hz oder 24 V DC –10 %/+20 %
Anschlussleistung
Federaufzug 5 W
Haltestellung 2,5 W
Dimensionierung 7 VA
Laufzeit Motor/Federrücklauf 40 – 75 s/20 s
Endschalter
Kontaktausführung 2 Wechsler
Schaltspannung 5 – 120 V DC/5 – 250 V AC
Schaltstrom 1 mA – 3 A
Übergangswiderstand < 100 mΩ
Schutzklasse III
Schutzgrad IP 54
EG-Konformität EMV nach 2004/108/EG
Anschlussleitung Länge/Querschnitt 1 m/2(6*) × 0,75 mm²
* Endlagenschalter
K4 – 1.2 – 8 09/2014 – DE/de
 Endlagenschalter/Federrücklaufantriebe
 Spezielle Informationen – Federrücklaufantrieb  Anbauteile
 1
 Technische Daten
 Verdrahtungsbeispiel
Federrücklaufantrieb Typ BF24-T-ST TR / BF24-T-ST-2 TR¹
Versorgungsspannung 24 V AC ±20 % 50/60 Hz oder 24 V DC –10 %/+20 %
Anschlussleistung
Federaufzug 7 W
Haltestellung 2 W
Dimensionierung 10 VA
Laufzeit Motor/Federrücklauf ca. 140 s/ca. 16 s
Endschalter
Kontaktausführung 2 Wechsler
Schaltspannung 5 – 120 V DC/5 – 250 V AC
Schaltstrom 1 mA – 6 A
Übergangswiderstand < 100 mΩ
Schutzklasse III
Schutzgrad IP 54
EG-Konformität EMV nach 2004/108/EG
Anschlussleitung Länge/Querschnitt 1 m/2(6*) × 0,75 mm²
* Endlagenschalter
¹ nur in Verbindung mit FKR-EU
 B(L)F-Antrieb in ZU-Stellung
N(-) L(+) N(-) L(+)
B(L)F...
1 2 S1 S2 S3 S4 S5 S6
N L <5° <80°
24 V
230 V AC
5 – 120 V DC
5 – 250 V AC
① Schalter zum Öffnen und Schließen, kundenseitig
② Optionale Rauchauslöseeinrichtung,
 z. B. TROX  Rauchauslöseeinrichtung
 Typ RM-O-3-D oder RM- O-VS-D
③ Kontrollleuchte ZU, kundenseitig
④ Kontrollleuchte AUF, kundenseitig
K4 – 1.2 – 909/2014 – DE/de
 Endlagenschalter/Federrücklaufantriebe
 Spezielle Informationen – Federrücklaufantrieb (Ex)  Anbauteile

 /  ZEX1
 /  ZEX3
Bestellschlüsseldetail
 ATEX-Zertifizierung
 Technische Daten
Anbauteile Kurzbezeichnung
ExMax-15-BF TR ZEX1
RedMax-15-BF TR ZEX3
ATEX-Einsatzbereiche
Auslöseeinrichtung Anbauteile Kennzeichnung Umgebungstemperatur
ExPro-TT
ExMax-15-BF TR II 2D c T80 °C II 2G c IIC T6 –40 – 40 °C
RedMax-15-BF TR II 3D c T80 °C II 3G c IIC T6 –40 – 40 °C
Federrücklaufantrieb Typ ExMax-15-BF TR/RedMax-15-BF TR
Versorgungsspannung 24 – 240 V AC/DC, je ±10 %, selbstadaptiv 50 – 60 Hz ±20 %
Anschlussleistung max. 20 W Blockade, ca. 16 W Heizbetrieb
Einschaltstrom (< 1 s) Einschaltstrom (< 1 s) 2 A
Laufzeit Motor/Federrücklauf ca. 30 s/ca. 10 s
Endschalter
Kontaktausführung 2 Wechsler
Schaltspannung 230 V AC/24 V DC
Schaltstrom 0,5 A/3 A
Schutzklasse I (geerdet)
Schutzgrad IP 66
EG-Konformität EMV nach 2004/108/EG, Niederspannung nach 2006/95/EG,
ATEX nach 94/9/EG
K4 – 1.2 – 10 09/2014 – DE/de
 Endlagenschalter/Federrücklaufantriebe
 Spezielle Informationen – Federrücklaufantrieb (Ex)  Anbauteile
 1
 Verdrahtungsbeispiel  ExMax/RedMax-Antrieb in ZU-Stellung
① Schalter zum Öffnen und Schließen, kundenseitig
② Optionale Rauchauslöseeinrichtung,
 z. B. TROX  Rauchauslöseeinrichtung Typ RM-O-3-D
oder RM- O-VS-D (Montage im sicheren Bereich)
③ Kontrollleuchte ZU, kundenseitig
N(-) L(+) N(-) L(+)
ExMax-15-BF TR/RedMax-15-BF TR
1 2 3 4 5 6 7 8
N L 5° 85°
230 V AC
24 V
0 – 240 V AC
0 – 24 V DC
④ Kontrollleuchte AUF, kundenseitig
⑤ Anschlussklemme für Potentialausgleich 4 mm²
 Brandschutzklappen
 Grundlagen und Definitionen
 1
     1.3  –
X X Grundlagen und Definitionen testregistrierung
 K  4  –  1.3  – 1
Produktauswahl
Hauptabmessungen
Definitionen
Farbkurzzeichen nach IEC 60757
Auslegung
09/2014 – DE/de
 Brandschutzklappen
 Grundlagen und Definitionen
 1
 Produktauswahl
 Brandschutzklappen
 K  4  –  1.3  – 2
Verwendung Serie
Einbauort Ausführung/Baustoff
Mindest-
dicke
FK-EU FKS-EU FKR-EU
Nass-
einbau